
1

Jan Herben

český novinář a spisovatel

* 7. 5. 1857 Brumovice, + 24. 12. 1936 Praha

Tento významný publicista a spisovatel, původem z chudých poměrů, začínal svoji cestu za vzděláním
na německé škole v Hustopečích a gymnáziu v Brně. Po maturitě roku 1878 odjíždí téměř bez
prostředků do Prahy, kde se zapisuje na filosofické fakultě. Již v Brně začal literárně tvořit - nejprve
verše, až v Praze přechází k próze. S tím souvisí i jeho následující rozhodnutí stát se novinářem místo
zvolené učitelské dráhy. Je přijat do Národních listů (1885 získává rubriku - Zprávy z Moravy). Z
redakce byl po necelém roce propuštěn pro svůj postoj v otázce rukopisných bojů. Sbližuje se s T. G.
Masarykem a okruhem jeho stoupenců. Uvedl do života jejich plán na vytvoření vlastního nezávislého
tisku založením časopisu Čas (1886, od roku 1888 týdeník a od roku 1900 deník), který se stal
veřejnou tribunou politických názorů a plánů realistů (zejména T. G. Masaryka). Souběžně byla zřízena
Knihovnička Času, kde se publikovaly různé brožury a spisy. V době válečné bylo nejprve zastaveno
vydávání Času (1915), Herben proto založil týdeník Novina, ale i ten je během čtyř měsíců zakázán, a
tak přispíval články do Národních listů. Za 1. světové války pracoval v Maffii a po převratu (1918) byl
členem Národního výboru. Působil též v Národním shromáždění a v letech 1920-25 byl senátorem. V
roce 1925 pak přešel do redakce Lidových novin.

Vedle črt a žánrových obrázků (Moravské obrázky, Slovácké děti) je autorem novel (Na dědině) a
nedokončené románové kroniky ze Slovácka (Do třetího a čtvrtého pokolení). Mezi nejúspěšnější díla
patří vyprávění Hostišov. Herben byl i autorem biografií T. G. Masaryka, jimž však chybí kritický
odstup.

 

Zdroj: http://www.libri.cz/databaze/kalendarium/

 

 

http://www.libri.cz/databaze/kalendarium/

